Festinatō eius in ornanda urbe, & imperio ampliando.

CAP. XLIII.

Nam dè

**N**am de ornanda, instruendaq; urbe, item de tuèdo, ampliãdoq; imperio plura, ac maiora in dies destinauit. In primis Martis tēplum, quantum nusquam esset, extruere, repleto, & cõplanato lacu, in quo nauarchia spectaculum ediderat, theatrumq; summae magnitudinis Tarpeio monti accubans. Ius ciuile ad certū modum redigere, atq; ex immesa, diffusaq; legū copia, optima quæq; & necessaria in paucissimos cõferre libros. Bibliothecas Græcas, et Latinas, quas maximas posset, publicare, data M. Varroni cura comparandarum, ac dirigèdarum. Siccare Pontinas paludes: emittere Euscini lacū: uiam munire, à mari supero per Apennini dorsum ad Tyberim usque: per fodere Isthmū. Dacos, qui se in Pontū, et Thraciam effuderat, cõercere: mox Parthis inferre bellum per Armeniam minorē, nec nisi antè expertos aggredi prælio. Talia agētem, atq; meditantem mors præuenit: de qua prius quam dicam, ea, quæ ad formam, et habitum, et cultum, & mores, nec minus, quæ ad ciuilia, & bellica eius studia pertineant, non alienum erit summam exponere.

Statura, & cultus corporis eius. CAP. XLV.

**F**uisse traditur excelsa statura, colore candido, teretibus membris, ore paulò pleniore, nigris, uegetisq; oculis, ualetudine prospera: nisi quòd tempore extremo repente animo linq̄ui, atque etiam per somniū exterreri solebat. Comitiali quoque morbo bis inter res gerendas correptus est. Circa corporis curam morosior, ut non solum tōderetur diligēt, ac raderetur, sed uelleretur etiã: ut quidam exprobrauerūt. Caluitij uerò de formitate iniquestimè ferre, obire statōrū sepe iocis obnoxia expuit:

Destinabat, abfoluè, pro delibèrabit, constituebat.

Primus otium Aristoteles, ut ait Strabo lib. 13. libros cõgregauit, et Aegypti reges Bibliothecæ ordinè docuit.

Comitiali merhodaristimos uites laborafeliciter proditū est, Vide Crinitum de Hon. disc. lib. 23. cap. 11.

6 4 ideoq;

Laurea corona  
Cef. calu-  
trium occultaba-  
bat.

ideoq; & deficientē capillum reuocare à uertice affue-  
uerat: & ex omnibus decretis sibi à Senatu, populoq; ho-  
noribus nō aliud aut recepit, aut usurpauit liberius, quālibet  
ius laureæ coronæ perpetuò gestāde. Etiā cultu notabilē  
seruī. Vsum enim lato clauo ad manus fimbriato, nec ut  
unquā aliter, quā super eū cingeretur, & quidē fluctio  
re circumtūta: unde emanasse Syllæ dictum cōstat, optimā  
tes sepius admonētis, ut malē præcinctum puerū cauerēt.

Habitatio eius, & structura uillarum eius.